

INGURUMEN EBALUAZIO ESTRATEGIKOAREN ESKAERA

PLAN ETA PROGRAMEN EBALUAZIO ESTRATEGIKOAREN PROZEDURA ARAUTZEN DUEN URRIAREN 16KO 211/2012 DEKRETUAREN V. ERANSKINA

I. SARRERA ETA AURREKARIAK

I.1 AURREIKUSITAKO PLANAREN EDO PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Plan edo programaren titulua edo xedea

Izenburua

BALIARRAINGO HIRIA ANTOLATZEKO PLAN OROKORRA

Xedea

Baliarraingo udalerriko hirigintza-antolamenduak bete beharreko zehaztapenak finkatzea.

Indarrean dagoen esparru juridikoaren xedapenei jarraituz, dokumentu hau aipatutako plangintzaren atariko dokumentuetako bat da, zehazki aurrerapen-fasekoa, eta ezarri beharreko antolamenduaren irizpideak, helburuak, alternatibak eta proposamen orokorrak aldez aurretik definitzea du helburu.

Tresna mota

Formulazioa

Tresna mota

HAPO < 7.000 biztanle

Antolamenduaren esparrua

- EAE
- Lurralde Historikoa
 - Araba
 - Bizkaia

Gipuzkoa

Eremu funtzionala (zehaztu): Haga clic o pulse aquí para escribir texto.

Udalerria (zehaztu, hainbat udalaz gairik bada): Haga clic o pulse aquí para escribir texto.

Beste batzuk (zehaztu): Haga clic o pulse aquí para escribir texto.

Udalaz azpikoa (zehaztu):

Udalerria: Egin klik edo sakatu hemen testua idazteko.

Esparrua:

UTM koordenatuak (poligono sinplifikatu ingurutzaila):

Azalera:

Plangintzan sartutako gaiak:

Nekazaritza

Abeltzaintza

Basogintza

Akuikultura

Arrantza

Energia

Meatzaritza

Industria

Garraioa

Hondakinen kudeaketa

Ur-baliabideen kudeaketa

Jabari publiko hidraulikoa edo itsas-lehorrekoa okupatzea

Telekomunikazioak

Turismoa

Lurraldearen antolamendua

Hirigintza

Beste batzuk:

- Biodibertsitatea
- Klima-aldaketa
- Informazioa eta parte-hartzea
- Beste batzuk (zehaztu): Haga clic o pulse aquí para escribir texto.

Planaren edo programaren beharra eta egokitasuna justifikatzea

Behin betiko dokumentua onartu zenetik 20 urte baino gehiago igaro dira eta gainera, dokumentuak berak Hirigintza Arau Orokorren 6. Artikuluan dokumentua berrikusteko aurreikusten dituen baldintza guztiak betetzen dira.

Plan edo programaren eskumenak legitimatzea

Udalari dagokio Hiriaren Antolamendurako Plan Orokorra egitea. HAPOa behin behineko onarpena Baliarraingo udalak emango dio eta behin betiko onartzeko eskumena Gipuzkoako Foru Aldundiarena da (Lurzoru eta hirigintzari buruzko 2/2006 Legea, 90-91. artikulua).

Dekretu honen arabera ingurumen-ebaluazioa jasotzeko legezko kasua

II. eranskina.- Ingurumen-ebaluazio estrategiko arruntaren prozedura bete behar duten planak eta programak

Ohiko ingurumen-ebaluazio estrategikoa egingo zaie herri-administrazio batek onartu edo onartzen dituen plan eta programa hauei eta berrikuspenei, baldin eta plan eta programa horiek prestatzeko edo onartzeko legezko edo erregelamenduzko xedapen bat edo Gobernu Kontseiluaren erabakia behar bada.

- 1. Lurraldearen Antolamendurako Artezpideak
- 2. Lurralde Plan Partzialak.
- 3. Lurralde-plan sektorialak.
- 4. Hiri-antolamendurako plan orokorrak.
- 5. Sektorekatze-planak.
- 6. Beste plan eta programa batzuk, etorkizunean legez ingurumen-inpaktuaren ebaluazioa behar duten proiektuak baimentzeko esparrua direnean (...)
- 7. Beste plan eta programa batzuk, zuzenean edo zeharka, bakarrik edo beste plan, programa edo proiektu batzuekin batera, eragin nabarmena izan dezaketenean natura-ondarea kontserbatzeko araudiaren arabera babestutako guneren batean edo babes-araubideren batean. (...)
- 8. II.B eranskinean jasotako beste plan eta programa batzuk, sustatzaileak eskatuta ingurumen-ebaluazio estrategiko sinplifikatua egiteko prozedura bideratu ondoren ingurumen-organoak hala erabakitzen duenean.
- 9. Edozein plan edo programaren berrikuspenak eta aldaketak, baldin eta ingurumen-inpaktuaren ebaluazioa behar duten proiektuak etorkizunean baimentzeko esparrua badira eta eranskin honetako 6. paragrafoan jasotako gairen bati buruzkoak badira, edo, eranskin honetako

7. paragrafoan jasotako guneren batean eragin nabarmena izan badezakete, paragrafo horretan zehaztutako baldintzetan.

Batera bildutako administrazio-eskumenak:

Organo sustatzailea:

BALIARRAINGO UDALA

Oinarrizko organoa edo behin betiko onartzeko arduraduna:

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA (GFA)

Ingurumen-organoa:

GFA-KO INGURUMEN ADMINISTRAZIOKO ZUZENDARITZA NAGUSIA

I.2. – Plan edo programaren aurrekariak

Tresna	Plan edo programaren behin betiko onartzeko data	Haren ingurumen-ebaluazio estrategikoaren azalpen laburra eta zehaztapen nagusiak (1.000 karaktere)
LAG	2019ko uztailaren 30	EAEko lurralde ereduaren ildo nagusiak, ongizaterako lurralde ekintzak ezartzen ditu eta baita hauek aplikatzeko erreferentziak ere, lurralde garapeneko arloetatik, aplikazio zuzeneko arauetaraino. Baliarrain Tolosaldeko Eremu Funtzionalean sartzen du.
Tolosako (Tolosaldea) Eremu Funtzionaleko LZP	2020 maiatzaren 19	LZP-k eremu funtzionalerako lurralde eredu bat proposatzen du. Hau garatzeko tresnen estrategiak eta programak eta Arloko Planak orientatzeko helburuarekin, eragiketa estrategikoak adierazten ditu.

I.3. – Aurreikusitako plan edo programaren izapideak.

Erreferentziako agiriaren eskaeraren aurretiko faseak azaltzea.

Administrazio-egintza	Data		Organo igorlea	Lotutako dokumentazioa (Arau-erref.)
	Hasiera	Amaiera		
Baliarraingo HAPO. Infomazio, analisi eta diagnostikoa	-	07/2024	Baliarraingo Udala	Ingurumen diagnostikoa

Erreferentziako agiria igorri osteko administrazio-egintzak, plan edo programaren izapideetan aurreikusita daudenak

Administrazio-egintza	Aurreikusitako data	Organo igorlea	Lotutako dokumentazioa (Arau-erref.)
Hasierako Onarpena		Baliarraingo Udala	Hasierako Onarpeneko Dokumentua + Ingurumen azterketa estategikoa (IAE)
Informazio publikoa		Baliarraingo Udala	Hasierako Onarpeneko Dokumentua.+ IAE
Alegazioak eta txostenak		Baliarraingo Udala	Hasierako Onarpeneko Dokumentua+ IAE
Ingurumen Inpaktuaren adierazpen eskaera		Baliarraingo Udala	Hasierako Onarpeneko Dokumentua eta IAE zuzenduak + alegazioak + txostenak + Ingurumen integratuaren laburpena
Ingurumen inpaktuaren adierazpena (IIA)		Gipuzkoako Foru Aldundia	Hasierako Onarpeneko Dokumentua eta IAE zuzenduak + alegazioak + txostenak + Ingurumen intergratuaren laburpena
Behin behineko onarpena		Baliarraingo Udala	Behin-behineko Onarpeneko Dokumentua + IIA-ren dokumentu integratua
EAELAB Txostenaren eskaera		Baliarraingo Udala	Behin-behineko Onarpeneko Dokumentua + IIA-ren dokumentu integratua
EAELAB Txostena		EAELAB (COTPV)	Behin-behineko Onarpeneko Dokumentua + IIA-ren dokumentu integratua
Behin betiko Onarpena		Gipuzkoako Foru Aldundia	HAPO espedientea

Plana edo programaren izapideetan zeharreko parte-hartze publikoaren azalpena

Esku hartzeko maila	Plan edo programaren izapideak egiteko fasea	Planaren edukia (Proposamen alternatiboak eta horien zabaltasuna)	Esku hartzeko epea
Kontsulta	Aurrerapena	Aurrerapen dokumentua + Hasierako dokumentua	Gutxienez 30 egun
Kontsulta	Hasierako onarpena	Hasierako onarpenerako dokumentua + Ingurumen azterketa estategikoa (IAE)	Gutxienez 45 egun

Esku hartzeko maila	Plan edo programaren izapideak egiteko fasea	Planaren edukia (Proposamen alternatiboak eta horien zabaltasuna)	Esku hartzeko epea
Informazioa	Behin betiko onarpena	Behin betiko onarpenerako dokumentua	Haga clic o pulse aquí para escribir texto.

I.4. – Plana edo programaren ondorengo garapen-tresnak

Tresna mota	Azalpen sintetikoa	Izapideen egoera	Ingurumen-ebaluaziopean jartzea (IEE edo IIE) (eginda edo aurreikusgarria)
Plan	Plan Partzialak oraindik definitu gabeko esparru hiritargarriaren antolaketa xehatua finkatzeko.	<input checked="" type="checkbox"/> Garapenik gabe (kasu orokorra) <input type="checkbox"/> Aurrerapena <input type="checkbox"/> Hasierako onespina, behin-behinekoa edo behin betikoa <input type="checkbox"/> Beste batzuk (zehaztu)	Ingurumen Ebaluaketa Estrategikoa
Proiektuak	Urbanitzatzeko proiektuak definitu gabe oraindik.	<input checked="" type="checkbox"/> Garapenik gabe (kasu orokorra) <input type="checkbox"/> Aurrerapena <input type="checkbox"/> Hasierako onespina, behin-behinekoa edo behin betikoa <input type="checkbox"/> Beste batzuk (zehaztu) Haga clic o	Ingurumen Inpaktuaren Ebaluaketa egon daiteke

II. – Administrazio-esparrua. Erreferentziako ingurumen-helburuak eta -zehaztapenak identifikatzea

II.1. – Aplikatu beharreko lurralde- eta ingurumen-araudia.

Gaia	Araudia (Zerrenda)	Helburuak (Ondoriozta daitezkeen ingurumen-helburuen zerrenda)	Garapen-irizpideak (Helburuak implementatzeko irizpideen zerrenda)	Adierazleak (Helburuen jarraipena egiteko adierazleen zerrenda)
Lurralde- eta hiri-antolamendua	4/1990 Legea	Lurralde antolamendua	LAG, LZP, LAP	EAE LAB-ren txostenak
Lurralde- eta hiri-antolamendua	2/2006 Legea Hirigintza eta lurzorua eta honen aldaketa 2/2014 Legea. 105/2008 Dekretua	Hirigintzaren antolamendua	Garapen jasangarria	GFAREN onespena
Lurzoruaren kutsadura prebenitzea eta kontrolatzea	9/2021 Legea, azaroaren 25ekoa, Euskadiko natura-ondarea kontserbatzeari buruzkoa	Ingurumenaren babesa	Biodibertsitatea, jasangarritasuna.	Ingurumen txostena
Lurzoruaren kutsadura prebenitzea eta kontrolatzea	21/2013 Legea	IEE prozedura	Garapen jasangarria	Ingurumen txostena
Lurzoruaren kutsadura prebenitzea eta kontrolatzea	211/2012 Dekretua	IEE prozedura	Garapen jasangarria	Ingurumen txostena
Biodibertsitatea	1/2014 Legegintzako Dekretua	EAE-ko Naturaren kontserbazioa eta babesa	-Garapen jasangarria - Biodibertsitatea eta Naturaren babesa eta kontserbazioa	-Babestutako Natur gune izendatutako azalerak (Natura 2000 Sarean sartuta daudenak). -Mehatxatutako Espezieen Katalogoa. - Natura Baliabideak Antolatutako Planak eta Erabilerak eta Kudeaketa Zuzentzeko Planak.

Gaia	Araudia (Zerrenda)	Helburuak (Ondoriozta daitezkeen ingurumen-helburuen zerrenda)	Garapen-irizpideak (Helburuak implementatzeko irizpideen zerrenda)	Adierazleak (Helburuen jarraipena egiteko adierazleen zerrenda)
Biodibertsitatea	42/2007	Biodibertsitatearen babesa	Blodibertsitatea, Eremu Natural Babestuak	Babestutako azalera
Bestelakoak	1/2016 Errege Dekretua	Plan Hidrologikoaren definizioa. ingurumen helburuak. Babestutako Zonen Erregistroa. Uholde arriskuaren aurrean kudeaketa plana.	Uraren Esparru Zuzentzailea y Uholdeen prebentziorako europako Direktiba.	URaren txostena
Bestelakoak	1/2006 Legea	Uraren jabari publikoaren babesa	Uren eta bere inguruaren babesa eta erabilera arautzen du	- Gune babestuen erregistroa - URaren txostena
Ondare historiko eta kulturala	7/1990 Legea	Euskal kultur ondarearen defentsa, babesa, zabaltzea, difusioa eta sustapena.	Ondarea integratzea	Ondarearen Katalogoa
Lurzoruaren kutsadura prebenitzea eta kontrolatzea	213/2012 Dekretua	Zarataren aurkako babesa	Ebaluazio akustikoa	- Zarataren mapa estrategikoak - Inpaktu akustikoaren azterketa
Bestelakoak	903/2010 Errege Dekretua	Uholde arriskua dagoen eremuen kudeaketa	Prebentzio neurriak	URaren txostena
Biodibertsitatea	7/2006 Foru-araua	Gipuzkoako mendien hobekuntza eta kontserbazioa, bere aniztasuna eta ekoizpena bermatuz	Garapen jasangarria	
Biodibertsitatea	10/2021 Legea, abenduaren 9koa, Euskadiko Ingurumen Administrazioarena.	Ingurumenaren babesa	Ingurumen ebaluaketa	IEE prozedura

Gaia	Araudia (Zerrenda)	Helburuak (Ondoriozta daitezkeen ingurumen-helburuen zerrenda)	Garapen-irizpideak (Helburuak implementatzeko irizpideen zerrenda)	Adierazleak (Helburuen jarraipena egiteko adierazleen zerrenda)
Bestelakoak	10/1998 Legea	Landa garapeneko jarduerak aurrera eramateko araudia, politikak eta tresnak ezartzea eta garapen hauek izan behar duten norabidea zehaztea.	Landa eremuaren eta euskal nekazaritzaren multifuntzionaltasuna eta jasangarritasuna bermatzea ekomonikoki, sozialki, kulturalki eta ingurumenari dagokionean.	Eragiten dien Administrazioei kontsultak: -Landaren eta Itsasertzaren Garapenako Zuzendaritza Eusko Jaurlaritzan. -Landa garapena eta nekazaritzako Zuzendaritza Gipuzkoako Foru Aldundian.
Lurralde- eta hiri-antolamendua	7/2015 Errege Dekretu Legegilea	Hirigintza antolamendua. -Eraikuntza berria birgaitzarekin orekatzea, eraginkortasun energetikoa eraikitako parkean bultzatzea, eragozpenak ezabatzea eta sistema malgutzea.	EDL -ri lotutako eta erlazioatutako garapen irizpideak	Bere araudiaren aplikatzearen ondorioak
Lurralde- eta hiri-antolamendua	123/2012 Dekretua	Hirigintza antolamendua.	Hirigintzako Estandarrei buruzko irizpideak	-Eraikigarritasun min. eta max. -Partzelaren okupazio indizea. -Sistema orokorreko hornikuntza eta ekipamenduetara bideratutako lursailen erreserba estandarrak. - Babes publikoko erregimenen baten mende jarritako etxebizitzien kopurua eta estandarrak.

Gaia	Araudia (Zerrenda)	Helburuak (Ondoriozta daitezkeen ingurumen-helburuen zerrenda)	Garapen-irizpideak (Helburuak implementatzeko irizpideen zerrenda)	Adierazleak (Helburuen jarraipena egiteko adierazleen zerrenda)
Klima-aldaketa eta energia-eraginkortasuna	2/2011 Legea	Hirigintza garapen jasangarritasun ekonomikoa	Garapen ekonomikoa, soziala eta ingurumena uztartzea.	<p>Etxebizitza/eraikigarritasun berrien aurreikuspen indizea, existitzen diren ekipamendu eta hornikuntza lurra kontuan izanik.</p> <p>-Populazioaren hazkuntzaren aurreikuspena eta honen eskaera uztartu.</p> <p>-Hiri eta eraikinen birgaitze operazioen proiektzioa.</p> <p>-Hiri-ingurunearen lurralde-hedapenaren kuantifikazioa.</p> <p>-HAPOen Bideragarritasun ekonomikoa.</p>
Lurralde- eta hiri-antolamendua	8/2013 Legea	Eraikitako ondarearen eta hiri-ingurunearen birgaitzea, birsorkuntza eta berriztatzea. Jasangarritasuna	Jarduera ekonomikoa, ingurumen jasangarritasuna eta lurralde eredu eta eredu sozialaren kohesioa sustatzea.	<p>Birgaitzea, birsorkuntza eta berriztatze operazioen proiektzioa.</p> <p>-Kaltetutako edo zailtasunak dituzten eremuen, edota birsorkuntza eta berriztatze prozesuak behar dituzten eremuen mapak.</p>
Bestelakoak	1/2006 Foru Dekretu Araua	Errepideen erregulazioa	Errepideen eta bideen plangintza, finantzaketa, proiektu, eraikuntza, aldaketa, artapen, ustiaketa, erabilpen eta defentsarekin zerikusirik duen guztia eta haiek beren ingurunean ongi txertatzeari dagokiona.	GFAREN onspena

Gaia	Araudia (Zerrenda)	Helburuak (Ondoriozta daitezkeen ingurumen-helburuen zerrenda)	Garapen-irizpideak (Helburuak implementatzeko irizpideen zerrenda)	Adierazleak (Helburuen jarraipena egiteko adierazleen zerrenda)
Lurzoruaren kutsadura prebenitzea eta kontrolatzea	4/2015 Legea	Lurzoruaren babesa, bere ezaugarri kimikoak alda ez daitezen gizakiaren eraginez	Kutsatuta egon daitezkeen lurzoruetan bete beharreko araudia	Kutsatutako lurzoruen eraldatuz hauen azalera murriztea.

II.2. – Plan edo programarekin zerikusia duten estrategiak eta planak, goragoko mailaren, antolatutako eremuaren edo planifikatutako gaiaren arabera, ingurumen-ebaluaziorako agiriak barne hartuta.

Tresnak (Zerrenda)	Egoera Administratiboa (Izapidetze- edo onarpen-egoera)	Zehaztapen nagusien eta haien ingurumen-ebaluazioen laburpena [[Hasierako agirian egindako analisiaren laburpena (500 karaktere/tresna)]]
EcoEuskadi 2020	Onartua 2011/07/05	9 helburu estrategiko zehazten ditu, hauen artean azpimarragarriak: - Baliabide naturalak eta biodibertsitatea gordetzea lurraldearen eta azpiegitura, ekipamendu eta etxebizitzaren antolamendu errespetutsu eta orekatu baten bitartez. - Fosil jatorriko energiarenganako mendekotasuna gutxitzea eta aldaketa klimatikoaren eragina arintzea. - Mugikortasun integratuko eredu jasangarriagoa garatzea.
Ingurumenaren IV Esparru Programa 2020		Helburuak: Aire, ur eta lurzoru garbi eta osasuntsuak bermatzea, baliabide eta hondakinen kudeaketa arduratsua, natura eta biodibertsitatearen babesa, mugikortasun eta lurraldearen oreka, ingurumen aldagaia beste politika batzuetan sartzea, Klima aldaketaren eragina mugatzea. Erronka: Natura-biodibertsitatea, Energia-Klima aldaketa, osasuna-Ingurumena, Lurralde lehiakorra- baliabideen eraginkortasuna, Hezkuntza eta Gobernantza.
2050erako klima-aldaketaren Euskadiko estrategia	2015	Berotegi-efektuko gasen isurpena murriztea gutxienez %40 2030rako eta %80 2050rako, 2005eko datuekin alderatuta. 2050 energia berriztagarrien kontsumoa %40 izatea. Beste neurri batzuen artean, helburua lortzeko lurraldearen eta hirigintza plangintzan aldaketak proposatzen ditu, higikortasunaren behar gutxiagoko eredu eta emisio baxuak dituzten garraiobideetako eskaintza nahikoa ezarri.

Tresnak (Zerrenda)	Egoera Administratiboa (Izapidetze- edo onarpen-egoera)	Zehaztapen nagusien eta haien ingurumen-ebaluazioen laburpena [[Hasierako agirian egindako analisiaren laburpena (500 karaktare/tresna)]]
Ingurumen Esparru Programa	Onartua	EAEko III Ing. Esparru Programak (2011-2014) EcoEuskadi estrategiak identifikaturiko erronkak garatzen ditu eta 6 helburu estrategiko zehazten: 1) EAE-n berotegi efektuko gasen emisioak arintzea eta klima aldaketaren ondorioak murriztea; 2) Dibertsitate biologikoaren galera geraraztea; ekosistemak zaharberritzea eta lurzorua artifizialazioa mugatzea; 3) Baliabideen erabilera eraginkorra eta kontsumo arduratsua sustatzea; 4) Inguru garbi eta osasungarria lortzea; ...
Paisaia Berezien eta Apartekoen Katalogoa	EAE 2007-2012	EAE-ko Paisaia Berezien eta Apartekoen Katalogoaren aurreproiektua.
Errepideen LAP	Behin-betiko onarpena 2020/05/19	EAEko Errepideen III. Plan Orokorra 2017-2028-ren helburuak lurralde mailakoak (eskualde batetik besterako irisgarritasuna hobetzea...), funtzionalak (errepide guztiek antzeko trazadura, sekzioa eta zola izatea; errepideen zerbitzu maila garraio eskariari egokitzea; bideetako segurtasuna hobetzea...) eta tresnen mailako helburuak (lurralde historikoek egin beharreko jarduketak koordinatu eta lehentasunak finkatzea...).
Biodibertsitate estrategia 2030 eta lehenengo ekintza plana 2020	2016	Helburuak: Ekosistemen babesa eta berriztapena, Natura 2000 Sarearen bultzada, Naturaren ezagutza eta kultura, lurraldearen eta naturaren kudeaketan eraginkortasuna.
KEMH Plan Hidrologikoa	35/2023 Errege Dekretua	Uraren Esparru Zuzentaraua aplikatzeko baliabidea da. Agiriak Estatuko Administrazio Orokorrek Kantauriko Konfederazio Hidrografikoaren bitartez, alde batetik, eta EAEk Ur-Agentziaren bitartez, bestetik, idatzitako plan hidrologikoak batzen ditu.
Ibai eta Erreken LAP	Behin-betiko onarpena 2013/11/19	LAPk ur-ibilgu nagusiak ingurumen-, hirigintza- eta hidraulika-osaigaien arabera sailkatzen ditu eta tarte bakoitzeko hirigintza eta eraikuntza erretiroak ezartzen ditu. Urperagarritasun mailaren arabera lurzorua erabilera irizpideak zehazten ditu.
Nekazaritza eta Basoen LAP	Behin-betiko onarpena 2014/09/16	Lurzoru hiritarrezinaren antolamendua, euskal landa-lurzoru funtzionantza baten bideragarritasuna bermatu eta eredu hau lurraldearen arloko erabakitzeko prozesuetara helarazteko bidea irekitzeko xedea duena.

Tresnak (Zerrenda)	Egoera Administratiboa (Izapidetze- edo onarpen-egoera)	Zehaztapen nagusien eta haien ingurumen-ebaluazioen laburpena [[Hasierako agirian egindako analisiaren laburpena (500 karaktere/tresna)]]
Jarduera Ekonomikoen Lurzoru Publikoa LAP	Behin-betiko onarpenera 2004/12/21	Jarduera ekonomikoetarako lurzoru publikoa sortzeko eragiketak zein kokapenetan gauzatuko diren identifikatu eta adierazitako jarduketan kuantifikazioa eta bete-beharreko ezaugarriak zehazteko xedea du.

II.3. – Erreferentziako ingurumen-helburuak identifikatzea.

Tresnak (Zerrenda)	Identifikatutako ingurumen- helburuak (Ondoriozta daitezkeen ingurumen- helburuen zerrenda)	Haien aplikagarritasu naren justifikazioa [Testu sintetikoa (200 karaktere/helburu)]	Garapen- irizpideak (Helburu aplikagarri bakoitza garatzeko irizpideen zerrenda)	Adierazleak (Helburu aplikagarrien jarraipena egiteko adierazleen zerrenda)	Ezarritako edo proposatuta ko mugak [Helburu aplikagarriak bete direla jotzeko adierazleek hartu beharreko balioak (arrakasta- irizpidea)]
2030erako Euskadiko Ingurumen Esparru Programa (IEP): 2.HE	Biodibertsitatea	Dibertsitate biologikoaren galera geraraztea	Intereseko habitaten babesa	Azalera	Handitu
IEP: 2.HE	Biodibertsitatea	Ekosistemak zaharberritzea	Berreskurapena	Azalera	
IEP: 2.HE	Lurzorua	Artifizializazioa mugatzea	Dentsitatea	Azalera	Hautabideak balorazioa
IEP: 3.HE	Baliabideen erabilera	Erabilera eraginkorra eta kontsumo arduratsua sustatzea	Birgaikuntza	Azalera	
IEP: 4.HE	Inguru osasungarria	Kutsatutako lurzoruak berreskuratzea	Berreskurapena	Azalera	Murriztu

III. – Ebaluatu beharreko plan edo programaren laburpena

III.1. – Antolamenduaren lurralde-esparrua eta ezaugarri orokorrak

Azalpena

Baliarraingo udalerrria Tolosaldeko eskualdean dago, Gipuzkoako lurralde historikoaren hego-ekialdean. Udalerriko mugaketari dagokienez, iparraldean Legorretarekin egiten du muga; Ekialdean, Orendain udalerriarekin; hegoaldean, Gaintza udalerriarekin; eta azkenik, mendebaldean, Altzagarekin.

Udalerrria lur-eremu malkartsu batean aurkitzen da Aralarko mendiaren babesean. Iparraldean ere, Oria ibaiarekin topatzen da, eta azpiegitura aldetik elementu asko izan ez arren, nahiko esanguratsua den lbiurreko urtegia aurkitzen da, 8hm3-ko edukiera duena.

Udalerrriaren egiturari dagokionez, herrigune txiki batek eta sakabanatutako baserriek osatzen dute. Herri gunea etxe eta eraikin multzo txikia da, herriko plaza eta parrokiaren inguruan. Horretaz gain, frontoia edo udaletxea bezalako udal-azpiegiturak aurkitzen dira.

III.2. – Plangintzarako proposatutako helburuen eta irizpide orokorren laburpena

Planaren funtsezko helburuak eta garapen-irizpideak

Helburua: Hirigintza iraunkorra

Garapen irizpideak: Ezaugarri nagusiak trinkotasuna, konplexutasuna, eraginkortasuna eta gizarte kohesioa izango dira.

Helburua: Baliarraingo hiri-eraldaketa

Garapen irizpideak: Udalerrriaren etorkizuneko antolamenduak trinkotasun- eta batasun-irizpide horrekin jarraitu beharko du, eta beharrezkoak diren eraikuntza-garapen berriak proposatuko ditu, lehendik daudenekiko jarraitutasunean eta hurbiltasunean.

Objetivos Ambientales del Plan y Criterios de desarrollo

Helburua: Lurralde egitura

Garapen irizpideak: Ibiurko urtegiari zerbitzua emango dioten obra osagarri eta konpentsatzaileak osorik gauzatzea.

Helburua: Lurralde egitura

Garapen irizpideak: Hirigintza-araudiak kontuan hartu beharko ditu nekazaritzako, abeltzaintzako eta basogintzako erabileren erabilera osagarriak garatzeko lehendik dauden eraikinei ematen zaizkien aukerak.

Helburua: Lurralde egitura

Garapen irizpideak: San Juan Iturriaren Parke/Enklabe Historikorako sarbidea egokitzea eta hobetzea planteatzen da, espazio publikoaren erabilera mugatu, handitu eta kontrolatzearekin batera

Helburua: Biztanleria eta etxebizitza

Garapen irizpideak: Etxebizitza-politika, funtsean, barne-eskaerari erantzutera bideratu beharko da (Baliarraingo egungo biztanleria), eta, neurri txikiagoan, udalerritik kanpoko biztanleak erakartzera. Nolanahi ere, bigarren bizilekuko edo erabilera turistikoko etxebizitzak sortzea saihestu beharko da.

Helburua: Errepide-sarea, irisgarritasuna

Garapen irizpideak: Foru Aldundiaren menpeko sare publikoan (GI-3851) eta udal-sarean dauden trazadurak handitzea eta hobetzea, batez ere herrigunetik San Juan parkera doan errepidean.

Helburua: Zerbitzu-sareak

Garapen irizpideak: Egin daitezkeen hirigintza-garapen berriek, jarduerari ekiteko behar dituzten azpiegitura guztiak jaso beharko dituzte, bai lehendik daudenak handitzeko, bai instalazio berriak jartzeko. Urbanizatzeko esku-hartze berriek horiek ezartzeko behar den lurzorua izango dute. Udalerriko saneamendu-sare orokorra amaitzea, Oria ibaiaren ibarreko hodi-biltzailearekin lotu arte.

Helburua: Espazio publikoak eta aisialdirako guneak

Garapen irizpideak: Populazioa handitzeko espazioen erabilgarritasuna bermatzea

III.3. – Kontuan hartutako plangintza-alternatiben deskribapena.

Alternatibak balidatzeko erabilitako irizpide teknikoak identifikatzea eta justifikatzea..

Irizpide teknikoak, justifikazioa

Hasiera fase honetako ingurumen azterketa, etxebizitza-garapenak proposatu diren kokalekuetan agertzen diren ingurumen baldintzatzaile nagusietan oinarritutako aurreiazko analisizat hartu behar da.

Aurrerapen Dokumentuak jarduketa irizpide orokorrak baino ez dituen adierazten, ingurumen balorazioa era orokorrean egin da, irizpide hauen koherentzia EAeko ingurumen ildo estrategikoekin bat datozela ziurtatuz.

Garapen proposamen ezberdinen baldintzatzailetzat hartu diren ingurumen-aldagaiak honako hauek dira: orografia, lurzoruen ahalmen agrológicoa, lurrazaleko ur-ibilguak, intereseko landaredia, mehatxatutako faunarentzat interesekoak diren eremuak, naturagune babestuak, paisaia, ondare kulturala, klima aldaketa, ingurumen arriskuak (akuiferoen urrakortasuna, urperagarritasuna, higadura arriskua, kutsatuta egon daitezkeen lurzoruak, zarata).

Proposatutako alternatiba bideragarriak ingurumen aldetik karakterizatzea

Alternatibak, izena

0. Alternatiba. Indarrean dagoen araudia.

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Alternatiba hau Arau Subsidiarioek ezarritako antolamendu orokorrari dagokio, Diputatuen Kontseiluak 2003ko uztailaren 22an behin betiko onartu zutena. Beraz ez dira hirigintza garapenerako eremu berriki aurreikusten jada AA.SS.-etan onartuetatik haratago.

Alternatibak, izena

1. Alternatiba

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Muñoa eraikinaren mendebaldean kokatutako lursaila hiri-lurzoru gisa jasotzea proposatzen da, bizitegi-eraikin bat egiteko.

Alternatibak, izena

2. Alternatiba

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Hiri lurzoruan herrigunerako ibilgailuen sarrera berrantolatzeke esku-hartze publiko bat proposatzen da. Gainera, hirigunearen ipar-mendebaldean, bizitegi garapen berria proposatzen da. Aldi berean, espazio libreen/ekipamenduen gunek bat sortzea ahalbidetzen da.

Alternatibak, izena

3. Alternatiba

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Bizitegi-garapen berri bat jasotzen da lurzoru urbanizagarri gisa, hirigunearen ipar-mendebaldean, Mimendi baserriaren inguruan. Antolamendu xehatua Plan Partzialera igortzea proposatzen da, tipologia bifamiliarreko 8 etxebizitza berrien garapena antolatuz.

Bestalde, Lopetedi eraikinari gaur egun esleitutako bizitegi-erabilera mantendu eta barne-banaketa bidez etxebizitza kopurua handitzea edo hirugarren sektoreko erabilera ordezkatzeke aukera ematea proposatzen da.

Alternatibak, izena

4. Alternatiba

Kongruentzia, proportzionaltasuna eta ekarpena

Gainontzeko garapenez gain, bizitegi-garapen berri bat jasotzen da lurzoru urbanizagarri gisa GI-3851 errepidearen ekialdean, hirigunearen sarreran. Antolamendu xehatua Plan Partzialera igortzea proposatzen da, 8 etxebizitza berrien garapena antolatuz, tipologia bifamiliarra edo adostutako izanik. Era berean, Malkor kalea udalerraren erdigunerarekin komunikatuko duen ibilbide irisgarri bat proposatzen da. Biribilgune moduko gunek libre bat sortuko da eta autobus geltokia bertara eramango da.

III.4. – Plan edo programaren zehaztaperen nagusiak

Izena	Deskribapen laburra
Lurzoruaren sailkapena	Udallerriaren lurren sailkapena: hiritar, hiritargaria eta hiritarrezina
Bizitegi-garapenak	4 garapen-alternatiba proposatzen dira, hirigunearen inguruan bizitegi sektore desberdinak aurreikusten dituztenak

Izena	Deskribapen laburra
Baldintzatzaile gainjarriak	Lurrazaleko uren babesa, korridore ekologikoak, higadura jasn dezaketen zonak, ikus-arroak balio paisajistiko oso altua.
Lurzoru hiritarrezinaren kategoriak	Kontserbatu behar diren baso eremuak, produkzioarako baso eremuak, nekazaritza / abeltzaintza eta landazabala trantsiziozko landa paisaia, ingurumen-hobekuntza ekosistemak hobetzeko eremuak (kokapen berezietako baso eremuak)

IV. – Potentzialki eragindako lurralde-esparruaren ingurumen-karakterizazioa.

IV.1. – Informazio-iturriak eta aurkitutako zailtasunak

Administrazio publikoek (tokian-tokikoa, foro aldundikoa, autonomikoa, estatu mailakoa) zein beste erakunde lotetsiek eskuragarri jarritako informazioa, testu eta kartografiakoa.

- Udaleko kide eta beste administrazio publikoetako teknikari eta adituak.
- Landa-lana
- Zientzia-argitalpenak

Ingurumen fisikoaren deskribapenean erabilitako iturri garrantzitsuenak: Geoeuskadi, Eusko Jaurlaitzako datu espazialen tresna; URA, ur-Agentziaren datu espazialak; EAE-ko Paisaia berezi eta aparteko katalogoa, aurreproiektua, Eusko Jaurlaritzak; Kutsatuta egon daitezkeen lurzoruen inbentarioa (IHOBE).

IV.2. – Potentzialki eragindako lurralde-esparruaren ingurumen-deskribapena.

Analisiaren esparrua

Hiri Antolamneduko Plan Orokorren jarduera-eremua Baliarraingo udalerriri osoa da. Udalerria Tolosaldeko eskualdean dago, Gipuzkoako lurralde historikoaren hego-ekialdean. Udalerriko mugaketari dagokionez, iparraldean Legorretakin egiten du muga; Ekialdean, Orendain udalerririkin; hegoaldean, Gaintza udalerririkin; eta azkenik, mendebaldean Altzagarekin.

Udalerria lur-eremu malkartsu batean aurkitzen da Aralarko mendiaren abesean. Iparraldean ere, Oria ibaiarekin topatzen da, eta azpiegitura adletik alamentu asko izan ez arren, nahiko esanguratsua den lbiurreko urtegia aurkitzen da.

Udalerriaren egiturari dagokionez, herrigune txiki batek eta sakabanatutako baserriek osatzen dute. Herri gunea etxe eta eraikin multzo txikia da, herriko plaza eta parrokiaren inguruan. Horretaz gain, frontoioaedo udaletxea bezalako udal-azpiegiturak aurkitzen dira.

Ingurune atmosferikoa. Airearen kalitatea eta zarata

Baliarraingo udalerririk klima epel ozeanikoa du, orokorrean tenperatura leunekin, hezetasun erlatibo handia eta prezipitazio ugari, baita hilabete lehorrenetan ere. Baliarrainen bertan ez da inongo estazio meteorologikorik kokatzen, baina udalerritik kilometro gutxitara, Ordiziako udalerririk zehazki, estazio meteorologiko bat aurki daiteke (C043). Euskalmetek argitaratutako 2023ko txosten meteorologikoan erregistratutako datuen arabera, urteko batz besteko tenperatura 14,2°C-koa izan da, eta guztira 996,9 l/m² prezipitazio bildu dira urte osoan zehar.

EAEko Airearen Kalitatea Kontrolatzeko Sareari erreparatu, Baliarrain udalerririk "Goierririk" eremuan (ES1606) kokatzen da; eremu honek 917,9 Km²-ko azalera hartzen du eta 140.000 biztanle inguru biltzen ditu. Ozonoaren berariazko zonifikazioaren kasua, udalerririk "Ibar-kantauriarrak" eremuan kokatzen da. Eremu honek 3.721 km²-ko azalera hartzen du eta 880.000 biztanle biltzen ditu. Udalerritik gertuen kokatzen den airearen kalitatea neurtzeko estazioa Beasainen kokatutakoa da. Estazio honen azken txosteneko (2023) datuen arabera, SO₂, NO₂, PM₁₀, PM_{2,5} eta CO kutsatzaileen datuek maila ona erakusten dute eta O₃ kutsatzailearentzako balioak ere bete dira.

Bestalde, Eustateko "EAEko eskualdearen airearen kalitate indizeak eta iraunkortasun adierazlea"-ren arabera, 2023an Goierri unitatean airearen kalitatea oso ona izan zen 183 egunez, ona 158 egunez,

hobegarria 15 egunez, txarra 8 egunez eta oso txarra egun bakarraz. Ondorioz, Goierriko unitateak 93,42-ko iraunkortasuna adierazten du.

Geologia, geomorfologia eta lurzorua

Euskadiko mapa geologikoaren arabera Baliarrain osoa goi kretazeoko materialen gainean kokatzen da. Mapa honen arabera aurki datekeen unitate litologia hurrengoa da: “22 – Marga grisak eskistotsuak, kararri hareatsu, margakararri eta kararrizko tarteka zenti-dezimetrikoekin”, pitzaduran ondoriozko iragazkortasun txikikoa hain zuzen ere. Hala ere, udalerrriaren mugetatik kanpo alubioi deposituak aurki daitezke, Oria ibaiari dagozkionak. Geomorfologiaren ikuspegitik, “malda” sistemaren parte diren eremuak topatzeaz gain, Ibiurretik gertu sistema “alubiarreko” gunek aurki daitezke. Baliarraingo udalerrian ez da EAEko Geologia Interes Lekurik topatzen.

Gipuzkoako lurraldean eskala txikian egindako aurretiazko azterketa edafologikoen arabera¹, Baliarrainen agertzen den lurzoru mota bakarra lubisol ortikoa da.

Gipuzkoako Mota Agrologikoen Maparen arabera, Baliarraingo udalerrian soilik hiru mota agrologiko bereizten dira. Udalerriko azalera osoaren %56a baso lanetarako baino erabil ezin daitezkeen lurrek osatzen dute. Gainontzeko eremua lantzeko zailak diren lurrek eta malda txikiko mendi-bizkarren mugan dauden eremuak osatzen dute.

- IV Malda txikiko mendi- bizkarretan eta %20<-ko malda duten mendi-hegaletan lantzeko lursailen mugan dauden lurrak

- VI Lantzeko zailak diren lurrak, iraunkortasunez larretarako edo egurretarako erabiltzen direnak soilik

- VII Baso lanerako baino erabil ezin daitezkeen lurrak

Lurrazaleko eta lurpeko ingurune hidrologikoa

Kantauri Ekialdeko Demarkazio Hidrografikoaren Plan Hidrologikoaren arabera (2022-2027 zikloa, 35/2023 Errege Dekretuaren bidez onartua) Baliarraingo udalerria Planaren aplikazio-eremuaren barruan sartzen da. Zehazki, Oriako Unitate Hidrologikoan. Oria UH-koa bi arrotan banatzen da Baliarraingo udalerrian: Oria ibaia V eta Ibiurko urtegiaren drainatze eremua. Oria ibaia V arroa, udalerrriaren ipar mendebaldean kokatuta dago, eta 82ha inguruko azalarekin, udalerriko azalera osoaren % 30a estaltzen du. Ibiurko drainatze eremua aldiz, udalerrriaren ipar-, eki- eta hegoaldean kokatzen da. 177ha inguruko azalarekin, udalerrriaren eremu gehiena estaltzen du, zehazki %64a. Arro isurialde honek zuzenean Ibiurko urtegiaren isurtzen ditu urak. Azken honek Baliarraingo azalera osoaren %6a hartzen du 17ha-rekin eta udalerrri ekialdean kokatzen da. Udalerrian Okots, Txalika, Iturri motza eta Gaintzabaso errekek aurkitzen dira. 2022-2027 Plan Hidrologikoan egindako sare hidrografikoaren jarraipen eta egoera ebaluazioaren arabera, Ibiur urtegiako ur-masak egoera kimiko zein ekologiko ona du, beraz, egoera orokorra ona da.

Landaretza

EAEko Landaretza Serieen Mapak adierazten duenez (landaredi potentziala), eremu gehiena harizti azidofiloa eta harizti baso-atlantikoak hartuko luke. Pagadi azidifiloak aldiz mendebaldeko eremu txiki bat estali beharko luke, eta azkenik, ur-ibilguzer lotuta, haltzadi kantauriarra udalerrriaren ekialdean egongo litzateke.

Hala ere, orain arte lurzoruan egindako erabilerak, garatzen den landaredia moldatu dute. Horrela, basoek gutxi gorabehera lurraldearen %60 okupatzen dute, eta hauetatik %38 dira naturalak (pagadiak, hariztiak,

¹ Gipuzkoako azterketa geomorfologiko eta edafologikoa. 1991. Gipuzkoako Foru Aldundia.

eta haltzadiak). Gainera, Baliarrainen Batasunaren intereseko habitat ezberdina identifikatzen dira, guztira udalerrriaren %32a okupatuz.

Fauna

Euskadiko Naturari buruzko Informazio Sistemak (SINE) Euskal Autonomia Erkidegoko espezie mehatxatuen katalogoan aurkitzen diren fauna espeziek identifikatzen ditu Baliarraingo udalerrrian. Besteak beste, aipatzekoak dira, harkaitzetara lotuta bizi diren hegazti harrapariak, basoetara lotutako kiroptero eta hegaztiak edota ibai ibilguetara lotutako fauna.

Garrantzi bereziko eremu naturalak

Udalerrriak natura intereseko ezaugarri ugari bildu arren, Baliarrainen ez da inolako eremu natural babesturik aurkitzen. Hala ere, udalerriko mugetatik gertu, iparraldean, ES2120005 Oria Garaia KBE Kontserbazio Bereziko Eremua aurkitzen da.

Ingurune sozioekonomikoa

Euskal Estatistika Erakundearen (EUSTAT) informazioaren arabera, Baliarraingo udalerrriak 274 ha-ko azalera du eta 2024an 159 biztanle zituen, hau da, 58,02 biztanle/Km²-ko dentsitatea.

Azken 10 urteetan % 20ko hazkundera eman da biztanlerian. Biztanleriaren % 8,80a 65 urtetik gorakoa da eta biztanleriaren % 8,80 atzerrian jaiotakoa da.

Bestalde, udalerriko enplegu-tasa 2023 urtean % 72,6-koa da, orokorrean zerbitzu (% 56,10) eta industria (% 35,37) sektoreetan bilduta. Langabezi-tasa % 2,4-ekoa den bitartean.

IV.3. – Inplikaturako lurralde-eremuen ingurumen-balorazioa. Ingurumen-diagnostiko eta -unitate homogeneousak.

Ingurumen-karakterizazioa

Ez dago uholde arriskurik, udalerrri osoak akuiferoen kutsadurarekiko kalteberatasun oso baxua aurkezten du, RUSLE ereduak higadura maial baxuak adierazten ditu, ez dago kutsaturako lurzorurik.

Ingurumen-unitate homogeneousen definizioa eta balorazioa

Unitatea-zk: 1

Izena: Ibai eremua

Azalpena: Ibai-sistema, ibai eta errekekin lotutako habitatak, flora eta fauna kontserbatzeko ezinbestekoak diren prozesu hidrogeomorfologiko guztiak hartzen ditu bere barnean. Gainera, haranetako paisaiaren elementu egituratzaile eta dibertsifikatzaile garrantzitsuak dira.

Balorazioa: Eremu honetan helburuak ibai ibilguen funtzio ekologikoak mantentzea eta sustatzea izango lirateke. Ondorioz, eremuaren antolaketa kontserbaziora eta ingurumen balioa hobetzera bideratu beharko litzateke.

Unitatea-zk: 2

Izena: Urtegia

Azalpena: Urtegi honek hornidurara bideratutako urak biltzen ditu.

Balorazioa: Eremu honetan helburua emari ekologikoa mantentzea izango da..

Unitatea-zk: 3

Izena: Kontserbaziorako basoa

Azalpena: Honako ezaugarri hauetakoren bat duten lursailak dira: - Baso autoktonoak: Pagadi azidofiloa, harizti azidofiloa, baso mistoa eta haltzadi eurosieriarra. - Aurreko baso horien ordezkapen-etapei dagozkien larre- eta zuhaixka-egiturak (txilardiak, otadi, sastrakadiak, etab.).

Balorazioa: Eremu honetan helburua basoa kontserbatzea izango litzateke, bertako zerbitzu ekosistemikoak mantendu daitezen eta biodibertsitatearen gordailu moduan..

Unitatea-zk: 4

Izena: Ustiapenerako basoa

Azalpena: Haga clic o pulse aquí para escribir texto. Baso-ustiapenerako lursailak dira, malda ertainak edo handiak dituzten mendi-mazeletan kokatuak. Bere erabilera lehengia ekoizteko erabiltzen da, zurgintzarako eta paperaren industriarako.

Balorazioa: Bere bokazioa produkzioa izango da, egurraren ustiapen jasangarria bultzatuz.

Unitatea-zk: 5

Izena: Nekazaritzako Balio Estrategiko Altuko lurrak

Azalpena: Unitate honetan Nekazaritza eta Basogintzako Lurralde Plan Sektorialak 'Balio Estrategiko Altua' kategorian identifikatutako lurrak barneratzen dira, abereentzako forrajea edo bestelako nekazal erabileretarako oso ezaugarri egokiak dituztenak.

Balorazioa: Hirigintza garapenerako egokiak izan daitezkeen lurrak batzen ditu, dituzten baldintza geoteknikoengatik. Hala ere, hauen babes eta duten nekazaritzako erabilera mantentzea lehentasunezkoa kontsideratzen da.

Unitatea-zk: 6

Izena: Nekazaritza eta abeltzaintzako landazabala

Azalpena: Belardi eta larreetarako erabiltzen den azalera hartzen du, baita landa-inguruneari lotutako jarduerak hartzeko eremu mugakideak ere. Baserriak, baratzeak, frutondoak eta belardiak dira unitate honen ezaugarri nagusia, hau da, landazabaleko paisaia.

Balorazioa: Nekazaritza eta Basogintzaren LAPeko trantsizioko landa-paisaia kategoriaren definizioarekin bat dator. Horregatik, lurzoruaren gaitasun agrologikoa, abeltzaintza-jarduerak eta landa-ekosistema eta -isolamendu horien kontserbazioa bermatuko duten bestelako jarduera bateragarriak mantentzea da irizpidea..

Unitatea-zk: 7

Izena: Hiri lurzoruak edo eraldatuak

Azalpena: Hiriguneko hiri-garapenek, landa-guneak eta garraio-azpiegiturak okupatutako lursailei dagokie

Balorazioa: Orokorrean hiri garapenak jasotzeko ezaugarri egokiak ditu.

Plan edo programak Natura 2000 Sarean izan dezakeen eraginaren balorazio espezifikoa

Baliarraingo udalerrria Natura 2000 Sareko eremuetatik eta babestutako natur-guneetatik kanpo gelditzen da. Hala ere, udalerriko mugetatik gertu, iparraldean, ES2120005 Oria Garaia KBE Kontserbazio Bereziko Eremua aurkitzen da.

EAEko Korridore Ekologikoen Sarearen Proiektuak (Eusko Jaurlaritza, 2005) Baliarraingo udalerrian nukleo eremurik topatu ez arren, Ernio-Gatzume eta Aralar lotzen dituen korridore ekologiko garrantzitsua identifikatzen ditu. Horretaz gain, udalerrri osoa indargetze eremuaren barruan kokatzen da, hiri-eremua izan ezik.

Hori horrela, babestutako eremu horien konektibitatea mantentzeko helburuarekin, Baliarraingo udalerrria zeharkatzen duten korridoreak lurzoru urbanizaezineko kategorien baldintzatzaile gainjarri moduan jarriko dira.

Ildo horretan, nabarmendu behar da, Baliarraingo HAPO-ko aurrerapenak alternatiba desberdinetan jasotzen dituen hiri-garapenak, egungo hiri nukleoaren inguruan kokatzen direla eta ez diotela korridoreari eragiten.

Beraz, aurreko guztia kontuan izanik, esan daiteke Baliarraingo HAPOk ez duela eragin esanguratsurik izango Natura 2000 Sareko eremuetan, ezta bestelako natur gune babestuetan ere.